"در پی رخداد پاره‌ای حوادث برای نظامیان و سایر کارکنان آمریکایی در ایران، حکومت آمریکا - از روی نخوتی که خاص قدرتهای بزرگ است - ادامه حضور مستشاران فنی خود را مشروط بر معافیت آنان از محاکمه در دادگاه‌های ایران کرد. شاه

نیز این درخواست آمریکاییان را پذیرفت و به نخست‌وزیرش منصور دستور داد در این مورد لایحه‌ای به مجلس تسلیم کند. این قضیه سابقه نامیمونی داشت. پس از شکست ایران به دست روسها در سال ۱۲۰۷ / ۱۸۲۸ آنها نیز چنین ماده‌ای را به نفع اتباع خودشان بر ایران تحمیل کرده بودند تا اینکه پیمان دوستی ایران و شوروی در سال ۱۲۹۹/۱۹۲۱ آن را ملغی کرد. وسعت نارضایتی مردم از این نقض آشکار حاکمیت و استقلال قوه قضاییه ایران از اینجا روشن می‌شود که حتی نمایندگان دست‌نشانده مجلس نیز به اعتراض علیه لایحه مزبور پرداختند و تنها با فشار زیاد حاضر به تصویب آن شدند. اما اثر آن بسیار بیشتر از زیرپا گذاشتن قانون اساسی، جریحه‌دار شدن غرور ملی مردم، یا نمایش بی‌پرده از حضور امپریالیسم بود. این واقعه بر اعتقادات و عواطف مردمی ضربه زد که احساس می‌کردند از این به بعد زندگانی خصوصی، خلوتخانه، و حیثیتشان در گرو اجنبی‌های چشم‌آبی است.^{۱۵}

کمتر از یک دهه بعد حوادثی در منطقه خلیج فارس اتفاق افتاد که نقطه عطفی در تاریخ تحولات منطقه و روابط خارجی ایران و آمریکا محسوب می‌شود؛ به عبارتی کشور انگلستان به علت مشکلات متعدد سیاسی - اقتصادی داخلی و خارجی، دیگر قادر به تثبیت حضور خود در این منطقه نبود و در سال ۱۹۷۱ م. / ۱۳۵۰ ش از خلیج فارس و شرق سوئز خارج می‌گردد. خروج انگلستان از این مناطق ضمن اینکه خلأ قدرتی را در این مناطق به وجود آورد، یک خبر خوشایند برای آمریکا به شمار می‌آمد. آمریکا در پی این بود که با سرعت هرچه تمامتر و قبل از پیشدستی روسها با یک اقدام سنجیده، خلأ قدرت موجود را در این منطقه حساس و استراتژیک به نفع خود پر کنند.

حجم این خریدهای تسلیحاتی به اندازه‌ای است که باعث وحشت کشورهای عربی منطقه شده، حتی گرومیکو وزیر خارجه وقت اتحاد جماهیر شوروی به شاه در ارتباط با این خریدهای انبوه تذکر می‌دهد. نکته حائز اهمیت اینکه به موازات گسترش نفوذ آمریکا در منطقه و ایران، که از سال ۱۹۷۱ م / ۱۳۵۰ ش. اوج می‌گیرد، روابط نظامی و تسلیحاتی سلطه‌گرانه آمریکا بر ایران نیز گسترش می‌یابد. در فاصله ۲۰ سال یعنی بین سالهای ۷۱ - ۱۹۵۰ کل خریدهای تسلیحاتی ایران از آمریکا به یک میلیارد دلار هم نرسید ولی از سال ۷۸ - ۱۹۷۱ که "سیاست دو ستون" از سوی آمریکا با واگذاری نقش ژاندارمی منطقه به ایران مطرح می‌شود این رقم به ۱۹ میلیارد دلار می‌رسد.

جرج بال، معاون سابق وزارت خارجه آمریکا، ضمن اشاره به آمار و ارقام مشابهی پرده از اوج سلطه‌گری آمریکا و سلطه‌پذیری ایران زمان شاه بر داشته، به نقش مستقیم آمریکا در سیاست‌گذاریهای نظامی ایران اشاره دارد:

به گفته جرج بال معاون سابق وزارت آمریکا از سال (۱۹۵۳ م / ۱۳۳۲ ش) که شاه به قدرت بازگشت تا سال (۱۹۷۲ م / ۱۳۵۱ ش) ما، شاه را بطور کامل تحت نظارت داشتیم، این ما بودیم که می‌گفتیم شما به فلان سلاح احتیاج ندارید یا به فلان سلاح احتیاج دارید.^{۲۰}

در یکی از منابع معتبر جریان استحاله نفت به اسلحه و حجم عظیم خریدهای تسلیحاتی ایران از آمریکا بعد از تقبل نقش ژاندارمی منطقه آمده است که: "در اواخر سال ۱۹۷۴ پنتاگون تقریباً نیمی از کل صادرات اسلحه جهانی خود را به ایران فروخته بود."^{۲۱}